LIII. De silvis excisis.

Silvas nostras, quas in aliquibus partibus earundem succisas et effossas, et aliquas cultas et laboratas audivimus, quasque nostras hereditates existere et ad nostram regiam cameram devolutas post mortem illustris regis Ottacarori divae memoriae nemo debet ambigere, ad eandem regiam cameram pertinere decernimus et jubemus; nisi aliud clementia regia cuiquam reperiatur de gratia speciali per suas patentes literas concessisse.

O lesiech královských vykopaných.

Přisuzujem a přikazujem, aby jakož lesové naši, kteřiež jsú smýcení a ze dna vykopání po Ottakarovi předku našem, jenžto jsú již dědiny, ty a takové dědiny tak vykopané přislíšali na nás včeřně a na naše krále budúcie spravedlivě, a žádný urázuti se v ně nemá, leč bychom jemu je rydali a rysadili v službu nebo v plat, a toho potvrdili listy našimi.

LIV. Ut non exorientur arbores silvarum regalium.

Ne constitutionibus suprascriptis, quas pro conservatione silvarum nostrarum regalium diligenter edidimus, ullatenus fraus fiat, sancimus: §. 1. Ne quis, (quod dolorose saepius factum fore percipimus), quoctunque tempore anni, maxime in vere, aut etiam in aestate, arbores silvarum ipsarum quacunque ratione vel causa, in primis vel secundis aut aliter quoquomodo corticibus excoriare, vel cortices ipsas incidere vel rumpere audeat vel praesumat, §. 2. Poena imminentē contrarium facienti: si silvanus fuerit, excoriationis manus

dextrae, et publicationis honorum omnium, quae a nobis pro servitio custodiae silvarum earum noseitur obtinere; si vero alia quaecunque persona, excoriationis manus dictae poenam tautummodo patiatetur.

O dřievě lesuov oblupování.

Ovšem bude-li hajný náš kóry první nebo druhé lípiti neb kterak obřezovati s dřierie, ihned má ruku pravú ztratiti a sbožie i dědiny své k' hájenství přislušejeice ohlasitě ztratiti do komory králový; pakliby jiný člověk cizí to činil, tehdy za to toliko ruka pravá má jemu učata býti.

LV. De impositione ignis ad silvas.

*Si quis tanta temeritate repletus exstiterit, quod ignem impo-
snerit vel imponi fecerit in silvis nostris aut baroum nostrorum vel
aliorum quorumcunque juxta limites regni nostri Boemiae, aut in
arboribus vel herbis earum, ardore igneo usque ad vitae exitum
comburatur.*

O požářech lesniech.

*Světle tomu chceme, ktožby kolivěk z úmysla lestného lesy
naše nebo jiných zeman pálil nebo požáry v nich činil neb jiné
dřevie nebo kořenie, upálen má býti bez milosti.*

LVI. De caedentibus silvas vel distrahentibus.

*Contra caedentes arbores seu ligna silvarum poenas debitas
statuimus. Sed quia caesas per aquas maxime aut per terram du-
cere multos impune perceperint, statuimus, quod si quis arbores seu
ligna quaecque, quantumcumque non inciderit, si tamen caesas contra
formam constitutionum nostrarum duxerit per aquam vel terram,
aut auxilium dederit ad duceendum, poena consimili mutilationis ma-
nus dextrae feriatur.*

O plavcích lesu kradeného.

*Všichni, ktožby lesy bez znamenie a bez formy sekali v le-
siech a po rodč nebo po zemi vezli by: ti muji pravú ruku
ztratiti, i ktožby jim k tomu pomoc anebo radu dávali.*

LVII. De custodia silvarum, quae succisae furtim ducuntur
per aquas.

§. 1. Purggravios seu castellanos nostros castrorum infra scriptorum (sic), super labentia flumina regni situatorum, curam vigilem et custodiam die noctuque habere volumus diligentem, ut ligna quaeque vel arbores, quae plurimae in silvis nostris subreptae per eadem flumina duci percepimus, et demum, nostra conscientia inconsulta, verti in utilitates proprias privatorum, in camerae nostrae dispendium et gravamen. §. 2. Cum igitur territorium et districtum castri, cui quisque praeest, pervenerint, per eos vel per alios, quos ad id duixerint deputandos, intercipiantur, et arrestentur, simul et personae quaecunque ducentes ligna et arbores supradictas; et statim facta nobis conscientia speciali, tamdiu eas teneant arrestatas, donec a nobis aliud habuerint in mandatis §. 3. nisi patentes literas nostras ostenderent, aut alia intersigna, ad haec specialiter deputata, per quas forte illis majestas regia concesserit eas arbores deducendas §. 4. Poena imminentे castellanis praedictis, si scienter permiserint transire arbores aliquas sive ligna contra mentem ordinationis presentis, amissionis officii et dupli restitutionis in fiscum valoris sic dictarum arborum vel lignorum. §. 5. Si vero negligenter et ignoranter, poena dupli tantummodo feriatur; poenis aliis, contra caedentes vel ducentes arbores sive ligna statutis, firmis manentibus atque fixis

O pozorování plavby drev se hradov.

Přikazujem purkrabiem hraduov našich, kteříž nad rodam sedie, aby lesuov mimo ně plovouciech prokrásti nedopuštěli a ty stavovali a dotud je tu drželi, dokudž by od nás listov neb jiného rozkázánie neměli. A kdyžby purkrabie vědomě ten les nebo dřevie propustili, tehda úřadov svých mají zavěni býti, a začby ten les stál, to dvé peněz do královych komory mají dáti; pakliby nerědomě obmeškali a propustili, tehdy pokutí toho dvého do královych komory propadnú: a ti, kdožby ten les sekali nebo vozili, z ustavenie našeho dřiere jmenovaného pokutu mají trpěti.

LVIII. De hereditatibus et bonis ad regiam cameram devolvendis.

Curiac nostrac regiae jura, quae maxime prisorum temporum usu longissimo sunt probata, quantum debite possunt, praeter injuriam alicujus, procurari volumus et teneri; quia decet principem, sicut subditos in pace servare ei universalem justitiam colere, ita proprii juris futura compendia non abjecere, quae recte disposita,

in subditorum fidelium commoda propria saepius a regali munificentia transferantur. Sancimus igitur, quandocunque regnicola quisque, cujuscunque status seu conditionis existens, a seculi hujus vita labili migraverit, nullis relictis liberis a suo corpore legitime procreatis, quod bona omnia et hereditates, quae fuerunt dicti defuncti, ad nostram regiam cameram sive fiscum totaliter devolvantur.

O dědinách a zbožích do královské komory připadajících.

Ey kdyžby kto v králorství našem bez dětí, spravedlivě ot něho pošlých, umřel a dědin svých, kdež moc a právo jest, nikomuž nepřisvědčíl, tehdy dědiny jeho tolik pusté na krále mají připadnúti, a nabytkové zeměniena každého na najbližšíeho přítele, najprvě po meči počítajec.

LIX. De alienandis hereditatibus.

§. 1. Si quis hereditatem propriam in vita sua cuiquam dare, vel alio modo concedere et a se in alium transferre voluerit, debeat ante licentiam petere a regia majestate §. 2. Qua licentia petita et concessa, mittat nuntium, scilicet baronem officium kmetonis habentem, ad supremos beneficiarios, qui ad relationem dicti baronis, pro parte majestatis ejusdem eis factam, poni facere debeant ad tabulas terrae infra annum continuum tunc proxime subsequentem, tempore scilicet unius ex conciliis generalibus, ut moris est, in quatuor anni temporibus celebrandis. §. 3. Aut si praecelererit, in uno ex dictis conciliis, sedentibus in judicio supremis beneficiariis, coram ipsis asserat et publice protestetur dationem seu concessionem hujusmodi, quam facere jam intendit, nulla alia petita regis licentia vel obtenta §. 4. et subsequenter ad tabulas posita datione seu concessione praescripta, de mandato beneficiariorum supremorum ipsorum, possessionem realem transferat hereditatis seu rerum taliter concessarum in eum, cui duxerit concedendum, sicut alia super hoc edita nostra constitutione cavetur. §. 5. Qua soleunitate servata, licet postea persona talis absque liberis decesserit, in hereditate tamen seu bonis per eas concessis taliter seu datis camera regia seu fiscus nihil intelligatur posse petere vel habere. §. 6. Alia vero hereditas quaecunque, in mortis articulo, sicut aliquando factum audivimus, vel alio quoquomodo extra solemnitatem praescriptam donata, vel qualitercunque concessa, quibusunque personis, collegiis aut locis ecclesiasticis vel secularibus publicis vel privatis, concessionibus et donationibus ipsis ex nunc prout ex tunc per nos penitus annullatis et invalidis factis, ipso jure fisco nostro intelligatur esse commissa.

O odlučování dědin.

Také ktožby dědiny své komu dal, odlúčil, poručil nebo jinak v jinu personu obrátil, to učiniti muož dopuštěniem královým a po pánu zemském kmecí úřad majieciem nebo z raddy králový po jednom ve dsky sobě má vložiti v roce, na kteréž chce suché dni, a ty dědiny, kdyžby bez dětí umřel, nemají na krále připadnuti; ale jinak jiné dědiny, ktcréž bez povolenie našeho kterýmžkoliv osobám dánim, podánim, odkázaním na smrtedlné posteli postúpeny budú, to cheme za nehodné mieti, a na nás s právem mají připadnuti.

LX. De translatione hereditatum occulte in alios.

Aliquando factum fuisse comperimus, quod quidam hereditates proprias in alios transferre volentes, illas occulte transferunt seu donant, et occulte ad tabulas scribi faciunt, nulla a clementia regia petita licentia, nec aliqua notificatione supremis beneficiariis, ut moris est, facta. Quod, quia cedere in praejudicium nostri juris et dictorum beneficiariorum officii et honoris contemptum non ambigimus, detestantes, sancimus §. 1. Donationes, concessiones seu translationes hereditatum taliter non servata solemnitate debita quibuscumque factas, super quo beneficiariorum eorundem testimonium stare volumus, nullius penitus esse vigoris, sed eas hereditates seu bona quaecunque taliter occulte donata seu translata, velut indignis, ablatas, regis camerae confiscari. §. 2. Scriptor autem, qui occulte taliter hereditates seu bona praedicta ad tabulas posuerit ultimi supplicii poena plectatur. §. 3. Ut committendae fraudis omnis materiam omnibus auferamus, constitutionem praesentem subscriptae cautelae suffragio communimus, sancientes expresse, quod post impositionem ad tabulas dationis seu cuiusvis concessionis hereditatis alicujus, hoc penitus observetur, videlicet, quod ad requisitionem donatarii seu illius, cui facta fuerit datio vel concessio suprascripta, supremi beneficiarii specialem nuntium debeant destinare, qui donatarium seu concessionarium hujusmodi in corporalem possessionem inducat rerum seu hereditatis taliter concessarum infra annum continuum a die positionis ad tabulas supradictae numerandum. §. 4. Qui etiam, adepta possesione praedicta, faciat statim voce praeconia publice proclamari tribus diebus fori illius civitatis vel loci, in quo est situata vel concessa hereditas supradicta, (vel si forte ibi forum non celebraretur, in tribus foris, diversis tamen vicibus, locorum propinquiorum circumstantium hereditati praedictae), quod talem donatarium, (proprio nomine et cognomine nominando,) in possessionem dictae hereditatis induxit ratione dationis seu concessionis factae per talem. §. 5. Super qua si quis jus

aliquid se habere dicat, vel alias quidquam petere voluerit, coram supremis beneficiariis, sedentibus in judicio in alio conciliorum in quatuor anni temporibus celebrandorum, compareat, infra tres annos et sex septimanas a die ultimae proclamationis continuae numerandos, de jure suo debite ostensurus; comminando, quod ultra dictum terminum veniens, nullatenus audiretur. §. 6. De quibus singulis idem nuntius immediate relationem facere teneatur supremis beneficiariis supradictis, qui relationem eandem ad tabulas scribi et inseri facere per terrae notarium, vel vices gerentem juxta dationem seu concessionem praedictam, nullatenus differant vel omittant. §. 7. Si quis autem post lapsum terminum trium annorum et sex septimanarum praescriptarum comparuerit, jus aliquod se habere dicens in bonis hereditatis praedictae, audience sibi super hoc denegetur omnino. §. 8. Qnod si relatio dicti nuntii pro tempore scripta in tabulis et apposita non appareat, ut praefertur, dationem seu concessionem quamcunque cuiusvis hereditatis, quantumcunque ad tabulas positam, nullam penitus et velut non factam censi decernimus et volumus ab omnibus reputari.

O tajném odevzdání dědin jiným.

A zvláště ktožby dědiny své nezachovaje rádu a poctivosti, bez otpuštěnie králova před jedniem úředníkem neb piesařem, bez vědomie většiech úředníkuov, tujně komu ve dsky kladl, ten ty dědiny do královy komory ztrati a piesař, kterýž to piše, smrt trpěti má. S paměti větší ohlašujem, komužby které dědiny byly dány neb odkázány a ve dsky vloženy, úředníci mají jemu dát poslu na ty dědiny, aby jej v ty skutečně uvedl a to v roce a ve dni. A má to provoláno býti na třech trzíech; a neotperialiby kto toho sbožie ve třech letech a v šesti nedělech, potom jemu nemá dánou býti slyšení obyčejem ižádným.

LXI. De dotibus ad regiam cameram devolvendis.

Quod novimus antiquitus observatum, praesenti renovamus edicto: Quod si mater a filiis suis dotem recipiens nuptias secundas contraxerit, et subsequenter ipsa ejusque maritus secundus deceaserint, nec in vita sua dotem suam eandem cuiquam concesserit et ad tabulas solemnitate servata non posuerit: dos talis, sive sit in hereditate, sive in numeratae pecuniae quantitate, ad regis cameram noscitur pertinere.

O věnech do králové komory spravedlivě připadených.

Ej pravíme, kteráž vdova od svých sirotkuov se otlúčí a stav svouj promění a věna svého nižádnému nezapíše, tehdy to věno, budto na dědinách nebo na hotových penězích, na krále spravedlivě připadnuti má.

LXII. De hereditatibus ad regiam cameram pertinentibus.

§. 1. Informatione fide digna accepimus, ad jus regium in solidum pertinere omnes hereditates effossas jam, et quae effodientur in posterum in montibus, videlicet in metis terrae ultra Usk^x ultra Pontem^x et ultra Cadanum^t usque in Damassin.[#] §. 2. Quare praesenti sancimus edicto, omnes hereditates infra predictos terminos repertas jam, vel quandocunque reperiendas, ad regiam nostram cameram devolvi et penitus applicari. §. 3. Qui vero usurpasser aliquid ex dictis hereditatibus visus extiterit, aut effodisse vel aliter extirpasse, in silva nostra egregia, infra quam dicti termini situati noscuntur, poena infamiae et quadrupli restitutione mulctetur. (Etenim inter ceteras silvas nostras, illa cordi nostro debet esse praecipua et singulari diligentia custodiri, quae tam utili, tamque mirabili arborum congerie regnum nostrum Boemiae circuit. Cujus eminentis protensusque ambitus praestat feliciter eidem regno propugnacula perpetuo gloriosa).

O dědinách vykopaných za Kadaní a za Mostem.

Známo činieme ustavenie toto, že ktož by kolivěk na horách nebo lesiech pomezných za Kadaní a za Mostem nebo za N (sic) vykopal a v dědiny obrátil, to jest naše, ale ne jeho; pak liby kdo co směl sobě osobiti, to čtvero musí zase navrátiť po narčenie nepoctivého zlého.

LXIII. De hereditatibus civium.

Cujuscunque civis hereditas libera (non censuata, nec civitati admensurata) absque liberis ex suo corpore legitime procreatis decedentis, velut bona nobilium, ad regiam cameram pertinet de jure et de consuetudine regni nostri.

O dědinách městských.

Ey dědiny městské, k městu neprímřené, svobodné, ktož by s nich s městem nedržal nebo uetrpěl, a bez dředuov dědičných manželských umřel, ty dědiny jako vladyče na krále mají spadnuti

LXIV. De hereditatibus propter excessus ad regiam cameram devolvendis.

Bona et hereditates ejusdemque, propter commissa per eum crimina, capitis vel suspendii aut alia quaque poena defuncti, superstibus etiam liberis ex ejusdem criminis defuncti corporequantumcunque legitime procreatis, de jure regni nostri et consuetudine approbata ad regiam cameram nullo medio devolvantur.

O dědinách otpravených pro zlé skutky že na krále nemají připadnúti.

Ey dědiny těch, kteříž pro zlé skutky život ztratí a ostaví po sobě spravedlivé dědice, dědiny jeho proto nemají do komory králový žádným činem připadnúti; ale mají zuostati při těch dětech anebo při jeho strýcích, jsí-li nedielní.

LXV. De hereditatibus devolvendis ad filios vel parentes.

§. 1. Hereditates parentum utriusque sexus, scilicet patris et matris, quas ad filios ex corundem parentum corporibus legitime procreatos deferri regaliter volumus et sancimus, non solum de liberis in paterna potestate sistentibus seu cum ipsis parentibus simul cohabitantibus, sed etiam de emancipatis seu divisis a parentibus supradictis intelligimus. (Licet enim personarum et locorum remotio inducatur, non propterea sanguinis necessitudo, quae nulla potest ratione divelli, aliquatenus separatur.) §. 2. Si filii vel filiae, divisi seu emancipati a parentibus eorum, superstibus parentibus ipsis decedant: eorum hereditates et bona non ad parentes ipsos, sed ad regiam cameram de jure regni et antiquissima consuetudine devolvuntur. §. 3. De jure et consuetudine regni nostri, filiae nuptae aut viduae in bonis et hereditatibus defunctorum parentum non succedunt, quae liberis alias ex dictis parentibus non existantibus, ad fiscum regium non est dubium pertinere; cum contentae stare debeant dotibus, quas ex dictis hereditatibus, vel alias ab eorum parentibus habuerunt; quas nec eis auferri vel impediri patimur quoquomodo. §. 4. Innuptas vero filias, a parentibus non divisas, in bonis et hereditatibus succedere omnino permittimus et jubemus.

O dědinách na syny neb na dcery po rodičích nápadních.

My také milosti naši ustarujeme, aby dědiny po otcí a po mateři na jich děti nebo nejbližší přátely řádu mužského ucho ženského, jakžkolivček byly by díclui nebo blízko nebo daleko by-

dlili, spravedlivě připadly. Opět budú-li děti ot otce a ot materc odieleny, těch děti dědiny nemají zas na otce a na máter připadnuti; ale nezavadily-li jsú jich žádným právem, tehda na krále mají připadnuti spravedlivě, a to z starého obyčeje království Českého. Pravíme, kdežby tak dcery od svých otcovov a mater byly otevdány a mely svá věna ve dskách: ty nemají dědin otcových ani materiných děditi, ale mají dosti mieti na svých věniech, kterýchžto žádný ot nich otlúčiti nemuož; jeliž po smrti svých mužov mohú svá věna dáti komužkolivék chtie; ale decerám neotevdaným otpuštieme, aby po svých otciech dědili; avšak před nimi dědictvie mají ostaviti pacholíkóm, ač jsú kteří živi.

LXVI. De filiis portionem paternam a parentibus habere volentibus.

§. 1. Filius divisionem seu emancipationem a parentibus suis habere desiderans, eam quandocunque, completo tamen anno quindecimo aetatis suae, petere possit. §. 2. Ad cuius petitionis instantiam cogatur pater aut mater secum dividere et partem sibi debitam assignare de bonis seu hereditatibus, quac illis a parentibus eorum, scilicet avis vel proavis dicti filii, obvenisse noscuntur.

Kdy syn muož dielen býti.

Ovšem oznamujem, že synoré, kteříž patnácti let dojdí, mohú ot svých otcovov nebo mater žádati dielu, a má jim s právem dán býti toliko z toho sbožie, kteréž jsú jich otcové nebo matery od dědov svých neb pradědov měli a dědili.

LXVII. De hereditatibus collateralium.

Sicut nuptas aut viduas in bonis et hereditatibus parentum succedere prohibemus: multo magis intelligere se debent esse exclusas a successionibus fratrum vel sororum omnium earundem.

Panny a vdovy oldělené nemají děditi.

Děditi nemají panny nebo vdory, ani nápad nemá na ně jiti, kteréž jsú dieły ot svých otcov nebo mater vzuly; a ovšem nemají nápadu mieti mezi bratřimi nebo mezi sestrami jinými, poněvadž jsú otce nebo mateře prvé byly dieły.

LXVIII. De distractione hereditatum a filiis.

§. 1. Si quis, omni pietate paterna postposita, tantae severitatis aut dementiae furore repletus extiterit, quod hereditatem, quae sibi a parentibus suis legitimis et naturalibus communiter vel divisim obvenit, alienare vel aliter dissipare voluerit, et filios suos legitimos et naturales amicorum bonorum solatio et facultate privare, hoc agere sibi penitus inhibemus §. 2. Sancientes expresse, alienationem hujusmodi temerariam, de bonis et hereditate praedictis quomodo cunque fiendam, nulla roboris firmitate consistere, nisi forte necessitate cauante vendere voluerit in solidum vel in partem, (quod sibi fieri permittimus, ut est moris); §. 3. sed ea bona et hereditatem ad dictos posteros suos servari debere. §. 4. Si vero bona alia sive hereditatem habeat, quae sibi aliunde obvenerit, aut proprio labore vel pretio quaesierit seu emerit: illa possit alienare, et de illis disponere liberao arbitrio voluntatis, solemnitate tamen, quae ad hoc requiritur, observata.

O otlúčení dědictví ot synuov.

Synóm nebo deerám, ačby kto ze zlosti ukrutné dědiny, kterežby měl od svých předků roztržené, ot nich nenávistivě chtěl otlíčiti bez riny: to zapovídáme. Cožby snožie nebo dědin měl jinak dobyté a dobytých, z těch jinak muož spušťebiti jakž se jemu libí, zachovaje pochváleně řád a právo.

LXIX. De hereditatibns servitorum regalium, qui dicuntur služebnikones.

§. 1. Hereditates servitorum nostrorum intactas et illibatas servare volentes, nulla prorsus superveniente causa alienari vel dissipari permittimus, per quas servitores alios, regiae nostrae mensae necessarios et opportunos, temporibus congruis quaerimus et habemus §. 2. Et propterea constitutione praesenti sancimus, nulli omnino mulieri licere dotem aut dotalitium habere vel recipere super hereditatibus supradictis, vel hereditatis ipsius bonis mobilibus vel pecuniae quantitatibus ullis, ultra decem marcas argenti, quas habere posse permittimus, ex causa dotis, vel dotalitii tantum, non alia, in bonis ipsis mobilibus vel pecuniis, si oxstant dumtaxat. §. 3. Alioquin bonis et hereditatibus ipsis superexstantibus integris remanentibus et illaesis.

O dědincích služebníkův králových.

Služebníkův našich dědiny celé u neroztržené zachovati chtiece ustavujem, aby ižádné země našich služebníkův neslu-

šelo mieti nebo vzieti na dědinách již řečených věna riece než deset hřiven střiebra, kteréžto jim za rěno mieti dopuštěme na sboží svrchniem anebo na hotových penězích.

LXX. De hereditatibus eorundem regalium servitorum.

Bona seu hereditates quaecunque, quovis jure seu titulo, justo tamen, quaesitae per servitores nostros, quantumcunque nobilium fuerint seu alias liberae, post acquisitionem ipsam immediate ipso facto eandem conditionem recipiunt, ipsiusque vere fiunt, quam bona et hereditates aliae, quas pro serviis eorundem a nobis servitores ipsi ténere noseuntur, censemur habere.

O svobodných dědinách přikúpených k dědinám služebničiem.

V dědiny v svobodné kterakžkolivk vejde nebo jich dobude služebník a k svým služebním dědinám je přičiní, buďto vlastyčie nebo kterakžkoli svobodné, mají v služebničiem právě ostatí s jinými.

LXXI. De hereditatibus sacerdotum et aliorum ad sacros ordines promotorum.

Delinquendi materiam tollere ubique disponimus, in his maxime, quae respiciunt praecipuum divinae majestatis offensam. Cum itaque percepimus fidedigne, retro temporibus sacerdotes et clericos alios ad sacros ordines jam promotos, eorum bona et hereditates, quas nemini venit in dubium sub mero nostro teneri dominio et ad nostram regiam caineram rationibus et causis ex pluribus, de antiquissima regni nostri consuetudine approbata, debere seu posse devolvi, pro dotibus mulierum, quas turpiter cognitas tenuerunt et publice concubinas, obligant in solidum vel in partem, et super eis dotes vel donationes in fraudem constituunt vel assignant: praesenti statuimus edicto, §. 1. Nemini sacerdotum vel clericorum ipsorum super hereditatibus supradictis licere donare vel donationes aliquas constituere mulieribus quibuscumque, sine regia licentia speciali. §. 2. Quod si factum in contrarium patuerit, ipso facto bona seu hereditas ipsa fisco regio, a quo sumpsit exordium, applicetur. §. 3. Non tamen propterea denegamus, quin hereditates suas hujusmodi dare et concedere possint in vita eorum, debite ad terrae tabulas apponendo, juxta constitutionum nostrarum super hoc editarum seriem atque mentem.

O dědinách žákuov svěcených.

Díme tak, aby žádný žák svěcený dědin svých dědických jiným právem nezarazoval, ani také ženímá m nebo kubénám věn enebo zápisov nečinil Pakli kto to učinil, tehdy ot počátku všecky Sho dědiny pro ten čin mají do královny komory připadnúti. slušie také těm žákuom nebo kněžiem dědiny své dědi ecké světjkým osobám prodati a v zemské dsky vložiti.

LXXII. De filiis sacerdotum.

§. 1. Sacerdotum et aliorum clericorum ad sacros ordines promotorum filii, sicut de jure communi, ita et regni bona consuetudine, in patrum suorum hereditatibus seu bonis non succedunt et succedere denegantur omnino; §. 2. Quas hereditates, sicut convenit de jure regni praedicti, ad nostram regiam cameram devolvi et confiscari volumus et jubemus.

O synech a dceračkach kněžských.

Izádný syn nebo dcera kněžská nemá děditi dědin otcových kněžských, ale ihned dědiny po smrti jich otcov shromážděny mají býti do královny komory.

LXXIII. De monachis.

De jure regni nostri et consuetudine approbata cavetur, quod monachi vel alii quicunque religiosi infra limites dicti regni non possint ullatenus hereditates liberas habere. (Quod rationabiliter constitutum nemo debet ambigere; quia si personae tales possent hereditates liberas possidere, cogeretur camera regia per indirectum servitia et obsequia ex ipsis hereditatibus sibi debita perdere, et successivis temporibus multa possent in parte non modica deperire.)

O mnisiach.

Divo se nám zdálo i neobyčejno, by který mnich profesorany dědiny svobodné manské nebo služebničie měl děditi; nebo tudy by mnoho služby sešlo králi i komoře jeho bylo pohoršeno.

LXXIV. De hominibus villanis seu oppidanis licentiam potentibus
a dominis suis.

Licet nostra regalis auctoritas legibus sit soluta: tamen quia pii principis est, ita propria procurare compendia, quod subditis per injuriam dispendia non producant (tunc enim oppidanorum nostrorum numerum putamus augeri, cum videmus baronum atque nobilium nostrorum fidelium jura non minui): sanctione praesenti providimus decernendum, §. 1. Quod quandocunque aliquis ex hominibus oppidanis baronum nostrorum regni Boemiae, relinquere volens dominum suum et se ad regiam nostram terram transferre, licentiam a domino suo petierit: si circa festum Sancti Martini hoc egerit, tunc libere; si vero alio tempore infra annum, tunc prius datis fidejussoribus idoneis domino suo, vel alio loco sui idoneo substituto, per quos in termino dicti festi Sancti Martini de censu, vel alias de labore seu cultura terrarum debitibus, possit eidem domino integraliter responderi, petita licentia concedatur. §. 2. Nisi tamen quocunque casuum praedictorum idem dominus oppidanum suum hujusmodi, ex administratione forte seu procuratione rerum seu pecuniarum suarum, vel alias debito modo sibi diceret obligatum; quo casu permittimus licentiam non concedi, dummodo confessim idem dominus coram hominibus suis, praesentibus etiam nuntiis curiae regiae, qui pro oppidanis praedictis licentiani postulabunt, de jure suo, quod habere asserit contra dictum oppidanum suum, ostendere non tardaverit, ipseque oppidanus, ubi necesse fuerit, in praedictorum nuntiorum et hominum praesentia se expurgaverit debite, ut est moris. §. 3. Et si oppidanus repertus fuerit obnoxius, concedimus eidem omnino licentiam denegare; si vero solitus existenter, volumus et mandamus licentiam sibi omnino concedi, illique auctoritate nostra permittimus ad terram nostram quamcunque posse libere se transferre, et per dictum dominum nullam inferri jubemus eidem molestiam et jacturam. §. 4. Quae singula servari et intelligi volumus in villanis seu oppidanis quibuslibet baronum nostrorum omnium dicti regni, ad terras baronis alterius ejuscunque voluntibus se mutare. §. 5. Si quando villanus seu oppidanus alicujus baronis vel nobilis, obtenta licentia, se transtulerit ad terram nostram vel baronis alterius: sibi licere permittimus quandocunque bona sua emphyteoticaria seu censualia vel similia, quae in terra et dominio dicti baronis domini sui, a quo licentiam petiit, possidebat, cuicunque vendere arbitrio propriae voluntatis; bonis aliis, si quae forte libera sub dominio dicto tenebat, apud eundem dominum remanentibus absolute.

O vyhoštění lidském.

Vyhostiti chce-li se kto za jiného pána, to má učiniti po svatém Martině i odbuda úrokův a osudě, vezma otpuštěnie bez uručenie; to muož učiniti; pakli on potom chce se vyhostiti, má svému pánu viny, poplatky, úroky zaručiti anebo na svého súkupa skúzati a sídov dostáti. A tak nemá jeho žádný pán v právě brániť; lečby který člověk u svého pána vladárem byl a jemu se nevyčetl snad, nebo jinak co jemu anebo lidem jeho vinen byl, tehdy jej u sebe muož zadržeti. Pakliby jemu počty učinil a z vin vyšel i lidi obyl, a on jeho vždy přes to za jiného pána nepropustil: tehdy má žádati sudieho dvorského nebo jiných úředníkov králových, aby před nimi svému pánu dosti učinil, a když to uční, dále se nemá vyhostiti od něho, leč by jiným lidem vinen byl toho súdu napřed svrchu jmenovaného. V kterémžkoliv času sedlák nebo městěnín vezma otpuštěnie od svého pána chtěby se za nás nebo za jiného pána kterého bráti: muož dědiny své purkrechtnia nebo platné prodati, komuž se jemu liebie; ale má-li dědinu svobodní, ta má vždy před jeho pány státi svobodna.

LXXV. De procuratoribus baronum.

Susceptum onus, quod sponte sibi quisque a principio duxerit eligendum, credere debuit patienter in novissimis tolerandum; nec semper licet ab eo propriac voluntatis arbitrio resilire, quod semel placuit gratis eligere. Sancimus itaque: §. 1. baronum nostrorum procuratores, negotiorum gestores sive rerum administratores, aut alios quoscunque officiales eorum, cum de procurationibus aut administrationibus eorundem per eorum dominos requisiti ponere rationem, ipsorum quisque coram domino suo, cuius rerum sive officii administrationem vel procurationem gerendam suscepit, rationem ponere vel se debite expurgare sive defendere sit astrictus. (Euide sibi debet merito imputare, qui jugo tali elegit colla sua submittere.)

O počtu vlastníků panských.

Ovšem ustavujem, aby všeliký vlastník nebo starosta pánu svému z úřadu jemu poručeného počet učiniti dlužen byl, anebo se umluvil podobně; pakliby zhrzel toho učiniti, tehdy pán jeho k jeho životu nebo statku o to hleděti muože a toho pomstít.

LXXVI. De servitoribus regis se nobiles asserentibus.

Nostrorum fidelium distinctam progeniem non confusam esse volentes, ne regiac serenitatis clementia, quae secundum eujusque virtutes proprias aut generis dignitates decenter debet tribuere merita et honores, incerta quandoque prole seducta, regalis munificientiae gratiam atque compendia tribuat uni minus idoneo, quod meritus et condignus alias merebatur: praesenti constitutione sancimus: §. 1. Si quando aliquis ex servitoribus nostris se wladykonom duxerit asserendum, non facile sibi credi debet, quod leviter forte praesumpserit obtainendum; sed adhibitis et productis per eum septem testibus, ex eis tres eligantur per nostros officiales, qui de causa cognoscent et praestito juramento deponant; §. 2. Qui si deposuerint, quod progenitores et atavi servitoris hujusmodi fuerint ab antiquis temporibus wladykones, tunc demum liceat servitori praedicto testes alios, quos sibi viderit profuturos, contra regiae nostrae curiae testes producere; et sorte data, testimonium illorum admittatur, quos sors ipsa duxerit eligendos. §. 3. Quod intelligi volumus in casibus dubiis et incertis, non autem in notoriis et manifestis, in quibus omnino nullus servitorum nostrorum se wladykonom asserens audiatur, quantumcunque vellet testes producere quoquomodo. §. 4. Declarando decernimus, quod si quisquam servitor noster per testes idoneos non probaverit prius ab atavis suis se fuisse wladykonom, non licebit eidem contra testes pro parte regiae nostrae curiae contra eum productos aliquatenus alios testes inducere, sed omnino necessario habeat (sicut etiam reperimus antiquitus observatum), stare depositionibus corundem.